* Vid. “ Essay on Consumption.”

solvit.” Juniores igitur oportet, præsertim a phthificis natos, (ut verbis ejusdem utar), “varium habere vitæ genus, modò rure esse, modò in urbe, sæpiusque in agro, navigare, venari, quiescere interdum, sed frequentiùs se exercere; siquidem ignavia corpus hebetat, labor firmat; illa maturam senectutem, hic longam adolescentiam reddit.” Qui voluptati nimis student, Venerem sæpius petunt, Baccho plùs satis delectantur, ii celerrimè ægrotant et senescunt. Sin autem juniores, quibus phthificum est seminium, ita vitam transeant, sanè parva discrimina sunt lethi.

Si aliquis phthisin procul abesse velit, totum corpus lanæ semper vestiant. Talis enim vestitus fluida a pulmonibus ad cutem illicit; corpus patiens nunc frigoris nunc caloris reddit.

Præterea qui hunc morbum timeat, sæpe in balneum tepidum (ut BEDDOES et alii jubent) descendat. Unanimes ferè consensu balneum gelidum phthificis inimicum esse habetur. At balneum tepidum ex multorum sententiis,

tiis, nervos et artus non relaxat et solvit, sed potiùs firmat roberatque. BEDDOES iis, quorum propinqui phthifici mortui sunt, commendare solet, et ita dicit: "Sensible benefit is received by most of them; permanent benefit by several; injury by none." Attamen, morbo proveciore, balneo etiam tepido, ut ancipite et periculoso, haud temerè utendum est.

CURATIVA.—Si plethora et signa inflammatoria adsint, regimine antiphlogistico, frigore excepto, uti oportet. Si valdè doleat pectus, febris synocha adsit, et vires non imminutæ, sanguis mittatur, emplastrum epispasticum parti dolenti applicetur; hirudines admoveantur; opus est quoque setaccis vel fonticulis. Alvus si adstricta, solvenda est. Multùm prodest cibus ex farina, fructibus acidis, et lacte. Lac humanum, nonnulli collaudunt; alii equinum, alii asininum: aliis verò serum e lacte caprino, magis placuit. Potus sit acidus, emolliens, refrigerans.

Sed

Sed rarò res ita se habent. Nam languor, macies, aliaque signa debilitatis, phthifin sæpius comitantur. Nunc igitur victus fit generosior, nunc carne et vino opus est. Cibus denique talis esse debet, qualis facillimè concoquitur, maximè alit, minimè stimulat.

Quoniam hic morbus in quibusdam locis sæpissime, in aliis rarò aut nunquam, occurrit; quæ regio terræ phthificis maximè rideat, operæ sit pretium explorare. Cœlum nostrum septentrionale, humidum, atque in horas mutabile, sanè valdè inimicum est. Hæc feliciora sunt loca, quæ soli propiore calent, et quorum cœla minimè variant. Gallia Meridionalis, Lusitania, Italia, et insula Madairæ, ab omnibus ferè medicis laudantur. BEDDOES autem, et alii nobis persuadere volunt, has regiones, phthificis haud multùm prodesse; ibi quoque hunc morbum vigere; et Indiam solam Occidentalem et Orientalem ab hac peste prorsùs vacare. Sed complures juniores quibus hic morbus imminebat, immò etiam invaserat, in Italiam vel Galliam emigrasse,

grâsse, ibi bonâ valetudine usos esse, et phthificâ ætate peractâ, in patriam rediisse, et longam vitam hujus morbi expertam transisse, certiores facti sumus. At sæpius frustrâ in has terras transitur. Nec est quare miremur, quoniam plerumque non priùs a patria aufugitur, quàm morbus longè et latè vires, omniaque membra vastavit, et mors jam in limine adest. Si aliquis igitur phthisi aut pronus, aut eâ jam correptus fuerit, in Angliam Australem proficisci, aut si fieri possit peregrinari oportet.

Exercitatio phthificis sæpe multùm prodest. Si autem signa inflammatoria, aut magna debilitas adsint, fortasse semper est inimica. Nonnulli, phthificos, ambulare jubent; alii equitationem laudant; SYDENHAMUS etiam inquit, vehi equo tam certum esse specificum phthisi quàm hydrargyrum syphili, aut corticem Peruvianum febribus intermittentibus. Hunc autem eruditissimum medicum in hoc vehementer errare, experientia omnes confiteri cogit. CULLENUS dicit, in “*Primis Lineis,*”

neis," equitationem haud tutam esse, si quando hæmoptysi laboretur.

Ingenios. CARMICHAEL SMYTH, jactatione in sede pensili uti, phthificos hortatur, ut quæ, illo teste, motus cordis et arteriarum retardavit, immò complures ægros, viribus magnoperè confectis, in sanitatem reduxit. Sed utrùm ambulare, equitare, aut in sede pensili jactari, ægrotum jubeas, nunquam ut finas memento, se fatigare, calefacere, aut aëre frigido humidove exire domo. His rebus observatis, lenis exercitatio fortasse omnis generis phthificis profit, tussim levet, vires recreet, sanguinem ab interioribus ad cutim promoveat.

Secundum nonnullos, autem, phthificum die nocteque in cubiculo vivere, et aërem calefactum, et semper temperiei ejusdem, inspirare oportet. Illis enim persuasum est, ita commodis regionis calidioris ægrum posse frui. Exemplum unum egomet vidi, quod hanc opinionem confirmare videtur. Quædam fœmina, circiter viginti annos nata, cui labes erat hæreditaria,

hæreditaria, et habitus phthificus, tussi brevi et ficcâ, dyspnœâ, dolore sub sternò, et summo languore, per complures menses laborabat. Expertissimus medicus, eam in cubiculo includi, in temperie circiter 60° thermom. FAHR. continuò, servari jussit. Per totam hiemem ita vixit; signa phthifica paulatim fiebant meliora, donec prorsus abierunt, nec in hanc diem reverterunt.

Sed omnibus exercitationibus antehac dictis, navigatio longè præstare videtur; quippe quæ motum leniorem, temperiem æquabiliorum, præbet, nauseam ciet, et perspirationem excitat continuam. Hinc pulsus fit tardior, signaque omnia mitiora. Aër etiam, ut nonnulli volunt, ex salinâ materiâ in eo solutâ, fit salubrior. Quocunque modo phthificis navigatio profit, ab omnibus ferè scriptoribus magnoperè collaudata est. De hac re, accipe verba CELSI: “ In phthisi opus est, si vires patiuntur, longâ navigatione; si id imbecillitas non finit, navi tamen, sed non longè gestari commodissimum.” CICERO ipse exemplum
plum

plum illustre erat phthisis ita sanatæ: “Debilis,” inquit, “et marcescens, ab instante phthisi, in Asiam navigavi, et post duos annos Romam redii, summâ valetudine vicens.”

Quoniam igitur inter omnes convenit, navi vehi phthisicis esse saluberrimum; nonne hæc exercitatio sæpius et maturiùs adhibenda est?

Emetica, vel ut vomitum vel ut nauseam ciant, multi medici laudant affirmantque sæpenumerò expectorationem faciliorem et sanguinis fluxum ad pulmones reddere minorem. Certè scimus ad glandularum obstructions externarum resolvendas, præcipue ad testium inflammationem cohibendam, haud rarò esse utilissima. Sed quod valdè desiderandum est, tubercula ipsa discutere valere, experientia credere non finit. MARRYAT autem* magnoperè commendat quod appellat “vomitum ficcum,” omni mane per complures dies repetitum: e. g. “℞. antimon. tartarifat. cupri vitriolat. ā ā gr. viij. M. Divide

* Vid. “New Practice of Physic.”

de in tres partes æquales, quarum una capiatur mane ante jentaculum." Clar. autem DUNCANUS, cujus testimonium semper multi æstimandum est, emetica in multis phthisis exemplis a se adhibita, nil boni, sed potiùs malum attulisse, nos facit certiores. At si quando emeticis uti velimus, potiùs vomitus, quàm nausea longa moveatur, nec etiam illa sæpe excitetur. Nausea enim ex medicamentis orta, longè aliter se habet, ac quæ navigatione nascitur. Hæc stomachum haud rarò firmat, et appetitum creat; illa stomachum solvit, et ægrum frustrà reddit miserrimum. Si ad vomitum spectamus, ipecacuanham; si ad nauseam, antimonium tartarifatam præstare dicunt.

De usu corticis Peruviani in hoc morbo, variæ sunt opiniones. Alii medici, secretionem purulentam corrigere, hæcticam cohibere, et inflammationem cohesivam, quæ ulcera pulmonum sanat, posse creare; alii contrà diathesin phlogisticam, ideóque puris secretionem augere, expectorationem diffi-

liorem reddere affirmant. Fortasse autem signis inflammatoriis absentibus, et dyspnœâ haud multùm vexante, parvis dosibus, cortex Peruvianus, non solùm tutè sed commodè adhibeatur. Interdum clar^o. DUNCANO teste, sudores colliquativos compescere, secretionem in melius mutare, immo etiam ulcera ipsa sanare valuit.

De balsamis quoque terebinthinis et gummi-refinis, medici certare inter se gaudent. Nonnulli, præsertim FOTHERGILIUS*, omnia sine discrimine condemnant, quippe quæ nimis stimulent, hæcticam et cætera mala augeant. Multi, e contrario, hæc medicamenta, alius aliud, multùm laudant. MARRYOT, balsamum Peruvianum, gummi-ammoniacum, sed præcipue balsamum Copaibæ, aromaticis junctis, maximè commendat, atque dicit se ipsum hæcticâ, diarrhœâ, sudore colliquativo laborantem, ope vomitûs ficti et balsami Copaibæ, in pristinam valetudinem rediisse. " I repeated the dry vomiting, (inquit ille), every